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STUDIMI RAJONAL

DHE UDHEZIMET

MBI NDERMARRJIEN SOCIALE NE
BALLKANIN PERENDIMOR

Konsorciumi i RISE (Inkubatori Rajonal pér
Ndérmarrésit Social) publikon studimin e tij
rajonal dhe udhézimet mbi sipérmarrjen
sociale né Ballkanin Peréndimor.

Zhvilluar dhe hulumtuar nga dy studjuesit Teo
Petricevic dhe Jelena Andjelic, dhe koordinuar nga
konsorciumi i RISE, ky studim paraget informacionin
meé koherent, relevant dhe aktual mbi gjendjen e
sipérmarrjes sociale dhe sipérmarrésve té rinj né
Ballkanin Peréndimor. Dokumenti bazohet né
kuadrin politik e ligjor, sistemet arsimore, strukturat e
mbeéshtetjes financiare dhe jo financiare, iniciativat
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Dokumenti konsiston ne dy pjesé:

STUDIMI i cili paraget té dhéna mbi gjendjen e
sipérmarrjes sociale dhe té rinjve né rajon dhe reflektime
nga Shqgipéria, Bosnja dhe Herzegovina, Kosova*, Mali | Zi,
Magedonia e Veriut dhe Serbia.

UDHEZIME pér ekosistemin e sipérmarrjeve sociale,
organizatave jofitimprurése dhe politikébérésit, me fokus
né nevojat dhe kompetencat pér sipérmarrjen sociale té

pér network, si dhe tregjet e reja té ndérmarrjeve
sociale né rajon.

té rinjve dhe rekomandime pér veprim bazuar né
meésimet e reflektuara nga studimi.

DISA NGA REZULTATET ME TE RENDESISHME JANE S| ME POSHTE:
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- 2/3 e geverive té Ballkanit Peréndimor nuk kané miratuar njé pérkufizim zyrtar té sipérmarrjes sociale, si dhe
legjislacionin specifik mbi ndérmarrjet sociale;

- Asnjé nga gjashté vendet e rajonit té Ballkanit Peréndimor nuk ka njé formé té posacme ligjore pér ndérmarrjet

sociale; té cilat operojné meé sé shumti duke pérdorur njé forme ligjore si shoqgéri bashképunuese apo me
péergjegjesi té kufizuara;
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- Né secilin prej vendeve te rajonit, ka té paktén tre aktoré nacionale té cilét kané hartuar dhe zbatojné programe
té vecanta mbeéshtetjeje pér sipérmarrésit e rinj dhe social. Strukturat dhe programet private té mbéshtetjes jané
ende te brishta dhe jo té géendrueshme, si edhe pa mbeéshtetjen financiare te paléve té treta;

- Né té gjithé rajonin, sipérmarrja prezantohet né programet e arsimit fillor e té& mesém, dhe né disa raste edhe

né arsimin e larté. Nga ana tjetér, kéto programe e humbasin géllimin e zhvillimit té mendésisé sipérmarrése dhe
fokusin né praktikimin e aftésive;
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- Mundeésité e financimit jané mé sé shumti né formén e granteve dhe investimeve; edhe né qofté se investitorét

e tjeré privatée jane aktivé né zhvillimin e sipermarrjes ne vendet e Ballkanit Peréendimor, nuk ka programe apo
shembuj té géndrueshém te investimeve private né ndérmarrjet sociale;
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- Né shumicén e rasteve, publiku i gjeré nuk e kupton konceptin e sipérmarrjes sociale dhe nuk ka programe
strategjike apo specifike té rritjes sé ndérgjegjésimit né kété aspekt;

»

- Ndérmarrésit e rinj motivohen nga ndjenja e lirisé dhe pavarésisé si dhe nga mundésia pér té sjellé njé ndryshim,
pér té mésuar dhe pér té fituar njé pérvojé té vlefshme pune;
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(" - Ndérmarrje té shumta sociale mund té prezantohen si modele dhe shémbuj suksesi né ekosistemin rajonal.

. Y Ky studim u financua nga Agjensia Franceze per Zhvillim (AFD)

L GROUPE S05 | | ITUT OFAJ i o i AFD
n Pl.”_ SE bl 'S dhe RYCO népérmjet projektit rajonal RISE té implementuar nga b ot
RYCO == D FJ w RYCO, GRUPI SOS Pulse, , SEEIN, OFAJ dhe Instituti Francez. s

*Ky pércaktim nuk paragjykon pozicionet mbi statusin dhe éshté né pérputhje me Rezolutén 1244 té KS-s&, té OKB-sé dhe Opinionin e GIND-sé nmbi Deklaratén e Pavarésisé sé Kosowviés.



